aut dubiæ aut damnatæ fidei videntur esse; FORCELLINUS vero et Latii jure carere minime putat, et ea litterata marmora idoneos rei hujus testes existimat. Has ego nunc ob oculos ponam, remque omnem fideliter peragam; ipsas plerumque tabulas in conspectum adducam, ut ipsæ quodammodo pro se loquantur; dicam ego aliquid aliquando, verecunde tamen ac dubitanter. Quamquam id maxime animos addit, quod est a doctissimis viris Joanne Francisco Seguiero, et Sebastiano Donato (quotrum alter Masseji opus exscripsit, alter edidit et illustravit) de eodem opere judicatum. *Equidem nos*, inquit Donatus (14), *non omnia epigrammata, quæ in Arte Critica Lapidaria censoria virgula notantur, rejicienda esse putamus.* Nam neque ipse Cl. auctor ea omnia rejectit, et ad spuria et suppositicia amandavit. *De nonnullis enim titulis subdubitatis, alios ad examen revocandos vult, alios interpolatos, non paucos quadratariorum vel exscriptorum oscitantia vitiatos credit,* (vel ita monstrosi et exesi sunt, ut sensus percipi non possit), nonnullos obiter attigit, alios in Museo Veronensi pro genuinis eculgare minime dubitavit, (ut aliquando in nostris adnotationibus ad hoc opus observabis), plerosque eruditorum judicio reliquit, de aliis vero cur dubitet, rationem non adserit. Nam istiusmodi disputatio ob mortem ejusdem auctoris infecta remansit. Et revera multa quidem (ut ad me scripsit Cl. Seguierius immortalis nostri Masseji laborum, studiorum, et itinerum tot annos comes, amicus in paucis, et contubernialis) erat retractaturus, si operi ultimam manum adhibuisset. Nam cum anno 1749. Museum Veronense edidisset, videtur quasi animum retraxisse ab Artis Critice Lapidariæ eculgatione (15). Quis credat (16) in absolutissimum Gruterianum Corpus, in Reinesianum Syntagma, in Sponii Miscellanea, in Fabretti Collectionem tot lapides spurios irrepisse? Quot obelo notavit noster auctor, cum eos pro sinceris admiserint hi celeberrimi collectores? Esto, aliquando peccaverint; an fieri potest, ut in plerisque marmoribus emendentur?

VI. Ac mihi quidem earum vocum, quas modo proferam, ac FORCELLINI ipsius, qui Latii jura iisdem tribuit, facilis et in medio posita defensio esset, si quos lapides Massejus minime probat, nihilque habere ait antiquæ majestatis et elegantiae, eos tunc temporis inscriptos putaret, atque etiam ad fallendum propositos, cum veteris libertatis obliiti demisere animum Romani, ac fortunæ suæ similia facere atque scribere cœperunt; iis, inquam, temporibus, quibus nobilissima eorum lingua una eum imperio ad sénium properabat. In hoc enim opere iis quoque auctoribus locum aliquando esse voluit FORCELLINES, qui ferream ac luteam etiam latinæ linguæ ætatem altigerunt; quod eos in optimis Lexicis admissos receptosque viderit; quodque verborum quorundam, quibus utuntur, explicatio, si minus latine scribere, latina saltem intelligere cupientibus maxime sit opportuna. Quare inscriptiones etiam, in quibus aut insolens verbum est, aut inurbana dictio, aut sermo non omnino purus ac nitidus, in Lexicis stare possunt, et ad illa eadentis latinitatis tempora referri; nisi cetera rei falsitatem prodant, vulgares indoctasque manus, ac posteriorum ætatum sive stilum, sive sealprum. At rei lapidariæ detrimenti aliquid Massejus timuit, si ita sensisset; ideoque inscriptiones plurimas noviliis marmoribus vetusta specie afficias esse arbitratur; cumque his vetustatis spoliis (17) jam a decimo sexto ineunte sæculo atria, horti, villæ in Italia exornari cœpissent, videreturque non omnibus elegantiae et magnificentiae numeris satisfecisse, qui istiusmodi cimeliis careret, fuisse tunc, qui, cum sincera non essent ad manus, eorum imitatione spuria configi paterentur, vel saltem ad loculos omnes venuste complendos ficticia cum legitimis admisceri. Hinc ad res patrias illustrandas, ad civitatum et municipiorum tuenda jura, ad rerum antiquarum, latinitatis doctrinæque laudem ostentandam, ad augenda splendideque oruanda volumina, ad explendum denique fallendi, mentiendi novandique studium vetera monumenta plurima recentiorum hominum sive scalpro, sive calamo simulata suisse arbitratur; idque per ea tempora, quibus latinæ litteræ ab Italis excitatae ad auream illam Augusti ætatem proxime tandem accesserunt. Ego vero, et quosdam esse lapides, quorum fides ex toto non constat, alios etiam, quos corrigi et emendari oporteat, nonnullos demum, quos docti viri probare minime debeant, omnino existimo; at vix crediderim, per ea sæcula, quæ proxime sunt elapsa, ita rem lapidariam dolo malo vitiatam fuisse, ut pæne singula suspicionem movere debeant, plurima vero negligi omnino atque damnari. Ex illis potius litteratorum marmorum fodinis, quæ Romæ sunt, rerum harum supplex aucta est. *Innumera monumenta*, inquit Cl. Muratorius (18), *ex pomario Urbis, præcipueque ex suburbanis cryptis et locis, per tria proxime præterita sæcula in lucem prodiere.* Neque facile enumeres tot alia, quæ ante paucos annos, et nuper etiam ibi eruderata fuerunt. Quis Cyriaci Aneconitani egregium opus ineunte sæculo quintodecimo susceptum ignorat? Quis Fratris Joannis Jucundi Veronensis vetustas inscriptiones eodem labente sæculo collectas non audivit? Utinam eruditissimus viris, qui in hoc rerum genere postea laboraront, ipsa marmora licuisset inspicere! Emendassent illi plurima, ac rei lapidariæ melius consuluerint. *At indocti homines* (19) nihili facientes veneranda antiquitatis frusta, aut a majoribus suis collecta, aut in effosionibus sibi oblata, nullo negotio ipsa distrahunt, dilacerant, atque in omnem usum, præcipue aedificiorum, sine ullo discrimine disperdunt. Alia deferuntur ad marmorarios atque statuarios, inhumanos videlicet antiquitatis lanios, qui, expunctis omnibus vetustatis notis, eadem ad nova quæque opera, prout utilitas poscit, reformant, seu potius deformant. Denique non levis eorum pars ad calcarias translata, atque igne soluta, calcem marmorariis et cæmentariis artificibus utilem præbet. Quoniam igitur primo illo indiciorum genere, quod ex ipsis inspectis lapidibus peti debet, uti plerumque criticæ artis periti minime possunt, ad alterum configuant, quod ex ipsa verborum consideratione haberi solet: atque hoc nimirum in iis, quæ modo exponam, fere semper Massejus adhibuit.